Quod inter alias summi boni conditiones et hanc ponit, ut solius sit animi, nec communicari possit cum corpore (*Lib. iii. c. 9*). At, inquam ego, si summum bonum hominis queritur, homo autem non ex sola anima, sed ex anima et corpore simul constat, utique non solius animi, sed animi et corporis simul summum bonum erit: quemadmodum immortalitas, quam Lactantius summum bonum nominat, ad corpus pariter et animam referetur.

Quod reprehendit viri boni definitionem Ciceronianam, qua nemini nocere vir bonus dicitur, nisi injuria lacescit (*Lib. vi. c. 48*), cum Cicero non de privata, sed publica vindicta loquatur.

ANNOTATIONES CENSORIÆ

IN QUÆDAM LACTANTII ERRATA, EX CODICE MANUSCRIPTO BIBLIOTHECÆ REGIÆ

NUMERO MDCLXXIII, INTER THEOLOGOS, IN-FOLIO.

LUCII COELII LACTANTII FIRMIANI DIVINARUM INSTITUTIONUM ADVERSUS GENTES, AD CONSTANTINUM IMPERATOREM, LIBER PRIMUS.

E REGIONE HUJUS PAGINÆ PRIMÆ HÆC C
LEGUNTUR: Correctum volumen hoc juxta censu-ram admodum Rev. Patris Jo. Mariae Brasichel, sacri Palatii apost. magistri, anno 1607, a summo pontific. Paulo V constituti, ordinis Fratrum Præ-dicatorum generalis electi, anno 1608, atque in am-plissimo cardinalitiae dignitatis gradu anno 1611 col-lati.

PORRO AD MARGINEM HÆC INFRA LEGUNTUR:

De Lactantio Firmiano plura S. Hieronymus in Catalogo et epistola 83, ad Magnum, quem mirifice ab eloquentia laudat. Ceterum ne contingat quempiam in Lactantii operum lectionem impingere, præmonen-dus lector, quam ipsi circumspecte et suspenso pede in pervolvendis ejusdem auctoris scriptis sit. Eundem S. Damasus romanus pontifex epistola ad S. Hieronymum, quæ est 124 inter Hieronymi epistolas, hæc ait: « Fætor quippe tibi eos, quos jampridem Lactantii dederas libros, ideo non libenter lego, quia et plurimæ epistole in eis usque ad millia spatia versuum tenduntur, et raro de nostro dogmate disputant. Quo sit, ut et legenti fastidium generet longitu-do; et si quæ brevia sunt, scholasticis magis sint apta, quam nobis, de metris, et regionum situ, et philosophis disputantia. »

Hæc S. Damasus: sed et S. Hieronymus, epist. 15, ad Paulinum inquit: « Lactantius quasi quidam flu-vius eloquentiae Tullianæ, utinam tam nostra confir-mare potuisset, quam facile aliena destruxit! » Et l. n, in Epistolam ad Galatas cap. iv, ait: « Multi per im-peritiam Scripturarum (quod et Firmianus in octavo ad Demetrianum epistolarum libro facit) asservunt Spiritum sanctum, sœpe Patrem, sœpe Filium nomi-nari. » Rursum Apologia ad Pammachium et Oce-anum inquit: « Lactantius in libris suis, et maxime in epistolis ad Demetrianum, Spiritus sancti omnino negat substantiam et errore iudaico dicit, eum ad Patrem referri, vel ad Filium; et ad sanctificationem utriusque Personæ sub ejus nomine demonstrari. Quis nihil interdicere potest, ne legam ejus Institutionum libros, quibus contra gentes scripsit fortissime, quia superior sententia detestanda est? » Hac-tenus S. Hieronymus.

S. Gelasius in concilio romano sic pronuntiat: Opuscula Lactantii apocrypha. Ita sane S. Pontifex, gravi maturoque iudicio censuit. Nam in his Lactantii operibus multiplices errores et sententiae a puritate orthodoxæ doctrinae discrepantes. Earum indicem magister Antonius Raudensis ad finemque librum Lactantii attulit. Verum et Francisco Philel-pho lib. iv Epistolarum, et multis eruditis visum (est) censuras Raudensis in quibusdam nimil atroces,

in aliis ineptas, multaque alia castigatione digna A omisisse.

Libro I, ad caput 7 : *Verum quia*, etc. Cauta lege ista omnia ad finem usque capitum, nam vehementer abhorrent a more loquendi theologorum : neque enim Deus a se ipso genitus est, aut procreatus, cum nihil magis impossibile (sit) quam aliquid seipsum generare aut producere; nec videntur verba Lactantii in bonum aliquem sensum posse reduci, nisi negative; *a se ipse genitus*, id est, *non ab alio genitus*. Denique in hac causa, quan illud absurdum : *fieri non potest, quin id quod sit, aliquando esse ceperit*. Vide *Apparatum sacrum Possevini* in *Gilberto Genebrardo*.

Libro II, ad caput 14 : *In centum et xx annis*. Dissentient ab hac Lactantii opinione, quae etiam fuit Josephi, S. Hieronymus in traditionibus hebraicis in Genes. vi. S. Chrysostomus Homil. 20, in *Genesim*, et plerique ferme omnes. Vide *Sixtum* (*Senensem*) lib. v *Bibliothecæ*, annotat. 75, et recentiores interpretes in vi *Genesis*.

Eodem libro II, capite 15, *Cum ergo numerus hominum*, etc. Circumspecte legendum hoc caput, nam nonnullos errores Lactantius implicat. Primus est, Deum ab initio tribuisse diabolo terræ potestatem. Secundus, angelos non missos ad hominum tutelam, nisi postquam genus humanum cœpisset increscere. Tertius, præcepisse Deum bonis angelis, ne terræ contagione macularentur, ne substantia coelestis amitteret dignitatem. Quartus, diabolum paulatim pellerisse bonos angelos ad vitia, et eos mulierum congressibus inquinasse. Quintus, hoc esse peccatum, ob quod angeli e celo ceciderint. Sextus, e congressu illo angelorum cum feminis natum esse tertium genus eorum, qui neque angeloi coelestes, neque homines, neque dæmones inferni fuere; sed sohalem quamdam terrestrium dæmonum, qui sunt hominum tentatores, deceptores, magicarum artium et humanarum calamitatum ac malorum auctores. Sunt omnia ista dogmata absurdâ, erronea, et a sincera theologorum doctrina prorsus aliena. Consule *Sixtum* (*Senensem*) lib. v *Bibliothecæ*, annot. 77, et alias interpretes capit. vi *Geneseos*.

Libro III, capite 24 : *Quid illi qui esse contrarios*, etc. Quod Antipodes cum aliis priscis auctoribus Lactantius tollat, refellitur evidenter perspicua novi orbis, et auctoritate quoque insignium ex antiquitate scriptorum, ut fuse demonstrat F. Thomas Malvenda lib. iii de Antichristo, cap. 14. Quæ vero contra cœli volubilem rotunditatem disserit, tñsi eadem quoque nonnulli philosophi et Patres docuisse reperiantur, at revincuntur aperte, et auctorum testimoniis, et claris philosophiæ astronomiæque demonstrationibus. Vide quæ eodem loco (Thomæ Malvenda) notantur.

Eodem libro III, capite 25 : *Nunc pauca nobis de Philosophia*, etc. Cauta lege hoc caput; nam si Lactantius omnem antiquorum Gentilium philosophiam reprobavit, non satis consulte facit, cum multa et vera, et recta illa philosophia contineret, quæ usui et utilitati humanæ vite essent. Si vero philosophiam in universum damnat, nullo pacto ferendus est, et repugnat communi Patrum et Ecclesiæ sensui. Vide Alphonsum Castrum libro XIII adversus Hæreses, verbo *Scientia*.

Libro VI, capite 2 : *Mactant igitur opimas ac pingues*, etc. Cum iudicio accipe quæ hoc capite Lactantius disserit de non accendendis candelis et ceras in templis; nam ut recte inveniatur in gentilicum et superstitionis ethnicorum ritum : ita satis improvide ansam Novatorum quibusdam præbuisse videtur carpendi pium et religiosum morem accentendi cereos et lampades in ecclesiis ad altaria, ad reliquias martyrum, etc., quemque sanctum usum impius Vigilantius sugillabat. Vide Bellarm. lib. de Reliquiis Sanctorum, cap. 5 et 4; et Baronum tom. I *Annalium*, anno Doinini 88.

Eodem libro VI, capite 20 : *Non enim cum occidere Deus vetat*, etc. Cauta lege decem aut undecim istas lineas; nam duo docet Lactantius a recta theologie ratione prorsus abhorrentia. Primum, non esse licitum occidere hominem in iudicio et a publica potestate, neque accusare quemquam criminis capitali, qui est manifestus error. Vide S. Thomam. 22, quæst. 64, art. 2 et 3, ejusque interpretes; et Bellarmino libro III de Laicis, cap. 12 et 13. Secundum, neque licere christianis militare, quæ fuit hæresis Manichæorum, et nostro sæculo Erasmi aliorum Novatorum. Vide S. Thomam 2-2, quæst. 40, art. 1, ejusque interpretes; *Sixtum* lib. vi *Bibliothecæ*, annot. 156; Bellarmino lib. III de Laicis, c. 64.

Eodem libro VI, capite 25 : *Nunc de sacrificio ipso*, etc. Non satis cordate disputat hoc capite Lactantius de externo Dei cultu, templis eorumque ornatu, donariis, sacrificio; videtur enim omnem externum Dei cultum improbare. Equidem præcipuum Ecclesiæ sacrificium Eucharistiae externum quoque magna ex parte est, et externo ritu macatur. Insuper etsi cultus internus mentis et spiritus sit præcipuus, et quem magis ab unoquoque nostrum requirit Deus; nam ille externus sine interno non affert salutem christiano : at externus Dei cultus ex se pius, sanctus, bonus, et Deo gratus est; externaque ornamenta Ecclesiarum, quæ partim in fabricis, partim in vasis aureis, vestibus sericis, etc. consistunt, ex ipso suo genere faciunt ad pius et sanctum Dei cultum; et contrarium sentire hæresis est Petrusbrussianorum et Wiclesistarum, ac Novatorum nostri temporis. Vide Bellarmino lib. III de Cultu Sancrorum, cap. 6; et (Baronum) tom. I *Annalium* anno 57.

Quod vero attinet ad mentem Lactantii hoc capite, eum in bonum sensum recte reducit Thomasius in Notis, quas hic ad finem capituli affixit; tametsi Lactantius non satis circumspecte loquatur.

Libro VII, capite 14 : *Scian igitur philosophi*, etc. Sex millium annorum spatio totam mundi durationem, nedum hic Lactantius, sed multi quoque alii Patres inclusore; quorum sententiae hac in re singulares quemadmodum sint accipiendæ, fuse demonstrat P. Thomas Malvenda theologus Dominicinus lib. I de Antichristo, cap. 28, 29, 30. Vide *Sixtum* lib. v *Bibliothecæ*, annot. 190.

Eodem libro VII, capite 27 : *Propheta magnus mittetur a Deo*, etc. Lactantius haud probe tenens vaticinium Apocalypsis XI, quæ ibi de duobus prophetis Henoch et Elia tempore Antichristi venturis prædicantur, ipse uni tantum hic tribuit. Vide librum de Antichristo P. Thomæ Malvendæ theologi Dominicani lib. IX, cap. 16, ad finem.

Eodem libro VII, capite 19 : *Opresso igitur orbe terræ*, etc. Lactantius sacrarum Scripturarum non satis peritus, ut ait S. Hieronymus, verba Apocalypsis XVI haud penitus intropiciens, quedam hoc capite de Antichristo non satis consona prodit: accurate exentiuntur ea lib. X de Antichristo Thom. Malvendæ, cap. 11 et 13.

Eodem libro VII, capite 21 : *Igni sempiterno cuius natura*, etc. Tametsi non sit erroneum aut temerarium asservare, ignem inferni esse alterius naturæ ab hoc nostro elementari, dummodo verus et corporeus ignis agnoscatur: at melior et probabilior theologorum sententia est, esse ejusdem naturæ et speciei cum hoc nostro, quibusdam tamen qualitatibus distinctum. Vide Dominicum Baines I parte Quæst., artic. 2, dubio 2, conclus. 2.

Eodem capite 21 : *Sed et justos cum judicaverit*, etc. Error iste Lactantii de expurgandis igni justorum corporibus post universale iudicium, rejectus est ab scholis theologorum. Vide *Sixtum* lib. v *Bibliothecæ*, annot. 170, 171.

Eodem capite 21 : *Nec tamen quisquam putet*, etc. Hæresis est manifesta, ab Ecclesia damnata, asserere animas justorum corpore solutas, ac nulla purgatione egentes, non statim admitti ad claram Del-

visionem, seu essentialē beatitudinem. Cujus quoque erroris fuisse videtur Lactantius; nam ejus verba vix quidem admittunt sanum intellectum. Vide Sextum libro vi Bibliothecę, annot. 345; Bellarminum lib. i de Sanctorum Beatitudine, cap. 1, 2, 3, 4, 5, 6; Coccium tom. i Thesauri Catholici lib. v, artio. 2.

Eodem, lib. vii, capite 22: *Hæc eos ratio fecellit*, etc. Hic addito scholion inferius positum ad cap. 21.

Eodem libro vii, capite 24: *Nunc regna subiectam*, etc. Quæ tribus istis postremis hujus libri capitibus, nempe 24, 25, 26. Lactantius prolixè disputat de resurrectione prima hominum, de aureo Christi mille annorum regno in terris post resurrectionem primam; de alligatione diaboli per

A mille annos, ejusque solutione, ac pælio Gog et Magog, ex perperam intellectis vaticinis Apocalypsis xx, sunt ea fere omnia a sensu Scriptura sacra, et ab Ecclesiæ sanctorumque Patrum doctrina prorsus aliena, ac palam erronea, ut fuse ostendit P. Thomas Malvenda, theologus Dominic., lib. x, de Antichristo a cap. 3, ad 14.

Eodem libro vii, capite 25: *Jam superius ostendi*, etc. Vide notam superius ad cap. 21. Quod autem hic addit Lactantius, a suo tempore ad finem usque mundi tantum superfluisse ducentos annos, et experientia ipsa, et manifesta ratione erroris convincitur. Vide librum de Antichristo Patris Thomæ Malvendæ, theologi Dominicani, lib. ii, caput 30.

PROPOSITIONES QUÆ IN LACTANTIO REPERIUNTUR

AD FIDEM PERTINENTES, A CATHOLICIS CAUTE LEGENDÆ, IN NOTIS,
VEL PIO SENSU EXPLICATÆ, VEL CONFUTATÆ, EX EDITIONE ISÆI DESUMPTÆ.

Eæ sunt numero quatuor et nonaginta: loca vero, ubi toto in opere sparsim antehac periculose legebantur, supra centum et septuaginta.

1. Deum, amotis Angelis, solum vel solitarium esse, lib. i Institut., cap. 7; lib. iv, cap. 8.

2. Deum Angelos, vel homines genuisse, lib. i, cap. 7; lib. ii, cap. 13.

3. Deum ex se ipso genitum, factum, vel procreatum esse, lib. i, c. 7; lib. ii, c. 9.

4. Templorum usum supervacuum, lib. i, c. 20; lib. ii, c. 2, lib. v, c. 8; lib. vi, cap. 25; lib. de Ira Dei, cap. ult.

5. Non altaria Deo extruenda, non sacrificia facienda, lib. i, c. 20; lib. ii, c. 2; lib. vi, c. 1, 20 et 25; lib. vii, c. 6. Epitom., c. 2. lib. de Ira Dei, c. 21.

6. Non munera Deo offerenda, non templo exornanda, lib. ii, c. 4; lib. v, c. 8; lib. vi, c. 1 et 25. Epitom. c. 2; lib. de Ira Dei, c. 21.

7. Imaginum usum supervacaneum esse, lib. ii, c. 2, 3, 7, 18 et 19.

8. Hominem esse hominis animam: corpus autem hominis animæ ipsius vas, receptaculum, hospitium, domicilium, vestem, indumentum esse, lib. ii, c. 2, 3 et 13; lib. iii, c. 48; lib. iv, c. 21 et 26; lib. v, c. 22; lib. vii, c. 12; lib. de Opificio Dei, c. 1, 4 et 20.

9. Brutis rationem iuvene, et ab homine sola religione differre, lib. ii, c. 3 et 9; lib. iii, c. 40; l. vit, c. 9; lib. de Ira Dei, c. 7.

10. Sapientiam omnibus hominibus æqualiter a Deo datam esse, lib. ii, c. 8; lib. iii, c. 25.

11. Deum ad excogitandum prudentissimum esse, lib. ii, c. 9. (Vide p. 143, not. ad lin. 5.)

12. Dei Filium Dei spiritum esse, lib. ii, c. 9; l. iv, c. 6, 8, 9 et 18.

13. Supremum Angelum ante mundi molitionem creatum fuisse, l. ii, c. 9.

14. Supremum Angelum divinam stirpem extitisse, l. ii, c. 9.

15. Supremi Angeli peccatum fuisse peccatum inuidiae, l. ii, c. 9.

16. Dei Filium Deo Patri perseverando probatum fuisse, l. ii, c. 9.

17. Verbum Dei primum et maximum Dei Filium inter Angelos esse, l. ii, c. 9; l. iv, c. 8, 10 et 14; juxta unam lectionem, ibi, principem Angelorum.

B 18. Corpus hominis esse animæ septum, vinculum, laqueum, custodiam, carcereum, l. ii, c. 9; l. vii, c. 2, 5, 8, 12. *Hæc jam supra, propositione 8.*

19. Duo principia, et duos rerum duces esse, alterum bonarum, alterum malarum, l. ii, c. 10, 15, 18; l. vi, c. 3 et 6.

20. Animæ materiam in calore esse, l. ii, c. 10.

21. Animam humanam ignem esse, l. ii, c. 13.

22. Animam humanam ex Dei spiritu, vel ex Dei substantia esse, l. ii, c. 13; l. vii, c. 12.

23. Adam fuisse ab initio boni ac mali nescium, sed ab esu vetiti fructus adeptum boni ac mali scientiam, l. ii, c. 13.

24. Justorum animas post universale judicium in paradisum terrestrem introductum iri, l. ii, c. 13.

25. Deum post diluvium vitæ hominum metam in centum et viginti annis collocavisse, lib. ii, c. 14.

26. Angelos a Deo missos ad custodiam atque tutelam humani generis, cum numerus hominum cœpisset increscere, l. ii, c. 15.

C 27. Eis Deum præcepisse, ante omnia, ne terræ contagione inaculati substantię cœlestis amitterent dignitatem, *ibid.*

28. Eos subinde a diabolo ad vitia pellectos, et mulierum congressibus inquinatos fuisse, *ibid.*

29. Idcirco propter eorum peccata non ultra receptos in cœlum, in terram decidisse, *ibid.*

30. Eorum autem filios, quia neque Angeli, neque homines fuerunt, sed mediani quamdam naturam gerentes, nec ad inferos nec in cœlum receptos fuisse, *ibid.*

31. Ita duo genera dæmonum: facta fuisse, cœlesti unum, terrenum alterum, *ibid.*

32. Dæmones aliquod solatiū acquirere ex hominum perditione, l. ii, c. 15.

33. Dæmones esse quosdam spiritus tenues, et incomprehensibles, l. ii, cap. 15.

34. Dæmones hominum valetudinem vitiare, l. ii, c. 15.

35. Dæmones nullum sibi honorem appetere, l. ii, c. 17.

36. Deum vere et proprie quibusdam affectibus commoveri, l. ii, c. 18; l. de Ira Dei, c. 2, 15 et 16.

37. Deum vere et proprie irasci, l. ii, c. 18, et toto l. de Ira Dei, præsertim, c. 16 et 17.

38. Animæ humanæ originem e celo esse, l. ii, A
c. 19, l. vii, c. 9 et 12.
39. Cœlum, terram, mundum denique rotundæ,
sive orbicularis figuræ non esse, l. iii, c. 24.
40. Diab ilun non statim post transgressionem ad
ponam detrusum, sed in hunc mundum manere per-
missum, etc., l. iii, c. 29; l. vii, c. 26.
41. Divina pruidentia aversos fuisse philosophos,
ne scire possent veritatem, l. iv, c. 2.
42. Deum patrem dignatum fuisse Filium suum
appellatione divini nominis, l. iv, c. 6.
43. Christum fuisse a principio Filium Dei, lib. iv,
cap. 8.
44. Filium Dei a Deo Patre fuisse procreatum,
l. iv, c. 8.
45. Dei Verbum spiritum esse cum voce et tono
ex ore Dei prolatum, l. iv, c. 8.
46. Dei Filiū Angelum esse, l. iv, c. 8 et c. 14;
juxta unam lectionem, ibi, principem Angelorum.
47. Angelos Dei spiritus esse ex Dei naribus tacite
prolatos, l. iv, c. 8.
48. Hominis spiritus dissolubiles esse, l. iv, c. 8.
49. Christum, cum carnem humanam sumpsit, ho-
minem induisse, gessisse, l. iv, c. 10.
50. Christum passum esse anno quinto decimo
Tiberii Cæsaris, lib. iv, c. 10.
51. Deum noluisse Filium suum in primo adventu
in claritate et potestate cœlesti mittere, ut ingratius
in Deum populus Judæorum in errorem induceretur,
l. iv, c. 11.
52. 53. Duas resurrectiones futuras in fine sæculo-
rum. Post primam resurrectionem Christum mille
annis in terra cum justis regnaturum. Quo tempore
multa eventura pronuntiat, quæ falsa notantur, ipso
regno mille annorum sublatio, l. iv, c. 12, in fin.;
l. vii, c. 2, 14, 19, 20, 21, 22, 24, 25 et 26. Epit.,
c. 11.
54. Infirmatum Virginis uterum, et factam in multa
miseratione matrem Virginem, l. iv, c. 12.
55. Hierosolymam a Salomone conditam fuisse, C
l. iv, c. 13 et c. 18.
56. Christum medium inter Deum et hominem sub-
stantiam gessisse, sive medium inter Deum, et ho-
minem esse, l. iv, c. 13 et c. 25.
57. Christum Deum et hominem fuisse ex utroque
genero permistum, l. iv, c. 13.
58. Christum initio adolescentiae sua baptizatum
fuisse, l. iv, c. 15.
59. Christum legem Dei solvisse, l. iv, c. 17.
60. Pilatum sententiam adversus Christum non
tulisse, l. iv, c. 18.
61. Christum Dominum passionis tempore coloris
punicei veste induitum fuisse, lib. eod., cap. eod.
62. Christum post passionem suam se Judæis
ostendere noluisse, ne adduceret eos in pœnitentiam,
et eos resanaret, l. iv, c. 20.
63. Deum purum virtutem docere non potuisse,
quia expers corporis non fecisset, quæ doceret; ideo
Christum carnem sumpsisse, l. iv, c. 23.
64. Christi corpus e cruce intactum sublatum,
ne ad resurgendum inhabile redderetur, l. iv, c. 26.
65. Christianos, cum unum Deum esse dicant,
duos tamen asserrere, Deum Patrem, et Deum Filium,
l. iv, c. 29. (*Hæc minus bene ab Isæo reprehensa esse
videtur.*)
66. Patrem a Filio fieri, et Filium vicissim a Patre,
l. iv, c. 29. (*Hæc etiam plausu explicantur: quod
animæ constituit patrem, vel paternitatem est filius vel
filiatio; sicut paternitas constituit filiationem*)
67. Usum luminum in templis supervacuum, l. vi,
c. 2.
68. Qui sciens peccat, apud Deum veniam non ha-
bere, l. vi, c. 13.
69. Qui ab operibus malis abstinet, satis justum
esse, l. vi, c. 13.
70. Maximum crimen esse illius, qui parvum læte-
tur, cum adversi quidquam inimico suo videat acci-
dere, l. vi, c. 16.
71. Justio militare non licere, l. vi, c. 20.
72. Justo accusare quemquam crimine capitali non
licere, l. vi, c. 20.
73. Præceptum in Decalogo positum, «Non occides»,
simpliciter et absque ulla exceptione intelligendum
esse, ut nullo modo liceat hominem occidere, l. vi,
c. 20.
- B 74. Deum corpore prædium esse, lib. vii, cap. 5.
Epitom. 10, de Ira Dei, 2 et 18, de Opific. 2 et 8.
75. 76. Mensem humanam in quiescentibus somno
sopiri, in furiosis penitus extingui, contagio corporeæ
imbecillitatis ægrescere, lib. vii, cap. 12, Opific.
cap. 18.
77. Animam humanam emissam corporis claustru-
ad sedem suam revolare, l. vii, c. 12.
78. Mundum sex millibus annorum duraturum, l.
vii, c. 14 et 25 Epitom., c. 11.
79. Adam mille annis vixisse, l. vii, c. 14.
80. Non ante venturum Antichristum, quam Roma
pereat, l. vii, c. 15 et 25.
81. Hostem superventurum decem Regibus in fine
mundi, qui illos subigat, mox et ipse ab Antichristo
subigendus, et occidendus, l. vii, c. 16 Epitom.,
c. 11.
82. In fine mundi prophetam missum iri a Deo, l.
vii, c. 17.
83. Post prædicationem illius prophetæ Antichri-
stum oriturum, l. vii, c. 17.
84. Malo spiru Antichristum generatum iri, l. vii,
c. 17.
85. Impios non resurrecturos in judicium, l. vii,
c. 20.
86. Animam humanam spiritum esse, et ideo cor-
pore exutam parem levibus ventis esse, lib. vii,
c. 20.
87. Carnem, quam Deus homini superjecerit post
resurrectionem non huic terrenæ fore similem, l. vii,
c. 21.
88. Ignem inferni diversum natura esse ab hoc
nostro, l. vii, c. 21.
89. Ignem inferni purum esse, et lucidum, etc., l.
vii, c. 21.
90. Pœnas animarum et præmia differri usque ad
diem universalis judicii, l. vii, c. 21.
91. Affectus interdum ad delinquendum cogere,
Epitom., c. 4.
92. Deum auctorem esse malorum, l. de Ira Dei,
c. 3.
93. Deum proposuisse bonum et malum, l. de Ira
Dei, c. 15.
94. Aere ali animam, cibis corpus, lib. de Opific.,
c. 11.

ELENCHUS MANUSCRIPTORUM

CODICUM LACTANTII.

MANUSCRIPTI CODICES :

BALLIOLENSIS Oxoni in Anglia ms. codex, comple-
tus septem libros Divinarum Institutionum, ac li-

brum de Ira Dei. Eo usus est Thom. Sparckius in
editione Oxoniensi anni 1684.

BALUZIANUS, seu clariss. necnon eruditissimi viri Stephani Baluzii Tuteiensis ms. codex bonae notae 400 annorum. In eo sunt liber de Ira Dei incipiens a capite 8, et liber de Opificio Dei. Hic codex nunc est in Biblioteca Regia, forma octava, numero 2967 : quem videoas infra.

Codex ms. Divin. Institutionum a BARTHIO visus, cuius tamen paucissimæ sunt variantes lectiones a Barthio excerptæ.

Ms. codex quo usus est BETULEIUS in editione, quæ post mortem ejus emissa est anno 1563; parce tamen hoc ms. usus videtur Betuleius.

BODLEIANUS Oxonii, continens libros Divinarum Institutionum, cum Epitome, et de Ira Dei, ac de Opificio Dei. Codex optimus, quo usus est Thomas Sparkius in editione 1614. Incipiunt variae lectiones secundo tantum libro Divinarum Institutionum.

Duo Codices Cœnobii S. SALVATORIS BONONIENSIS, quorum antiquior dicitur esse mille annorum, milii vero ex specimine 900 annor. ætatem superare non videtur; non sunt enim litteræ quadratae nec capitales; sunt potius similes ms. Regio 900 annorum notato 3735. Est equidem bonæ notæ; et quandoque differt a ceteris, ac nonnullas habet interpolationes. Hujus antiquissimi codicis specimen ediderunt Leo Allatius in Hetruscis Antiquitatibus; clarissimus D. Bernardus de Montfaucon in Diario Italico, et in Palæographia Græca, atque etiam D. Nicolaus le Nourry, tom. II Apparatus ad Bibliothecam SS. Patrum, p. 616.

Alterum exemplar BONONIENSE recentius est, sed priori non impar. Utrumque a Thomasio, quem Isæus sequitur, collatum ac sapius citatum. Multo plures horumce amborum mss. codicum variantes lectiones a Latino Latinio in ora sui Lactantii notatas habuit Joan. B. le Brun, cura, et studio litterati viri PETRI HEMARD, Stampensis, in senatu Parisiensi advocati. Simile exemplar, idque autographum Latini Latinii habuit Lengletius ex celeberrima Sancte Genovefae Bibliotheca. Non equidem ipse Latinius contulerat mss. Bononiensia : sed varias eorum lectiones accepérat, anno 1558, a Michaelo Thoma Taxaqueo, qui alias non est a Thomasio, Lactantii editore. De hoc infra in TAXAQ.

Codex D. Joannis le BEUR, Regiae Inscriptionum Academiæ socii, continet solummodo duos libellos de Ira Die et de Opificio Dei. Scriptus videtur saeculo decimo quarto.

Joannis Baptiste LE BRUN, Rotomagensis, ms. codex 400 annorum, complectens septem libros Div. Institutionum libros de Ira Dei, et de Opificio Dei. In hujus margine adscriptæ sunt variae alterius ms. codicis lectiones ad septem libros Divin. Institutionum.

CAMERACENSES duo in membrana codices ; unus noni aut saltem decimi saeculi, sed ita mutulis, ut non nisi summo studio et cura legi possit. Continet septem libros Institutionum : habet sere ubique Græca eximia litteris quadratis scripta. Alter scriptus est ineunte saeculo decimo quinto, in quo continentur libri vii Institutionum, et libelli de Ira et de Opificio Dei, vel de Formatione hominis. Adsunt Græca, quandoque sat bene scripta, quandoque charactere vulgari latino.

Celeberrimæ Academiæ CANTABRIGIENSIS Bibliothecæ codex manuscriptus anno Domini MCCCCCLXV in venerabili Monasterio Sublacensi, ut notatur ad calcem ejusdem codicis; continetque septem libros Div. Institutionum, ac libros de Ira Dei, et de Opificio Dei : itaque ibi eo ipso anno scriptus fuit, quo prima editio Sublacensi excusa est. Hunc vedit editor Cantabrigiensis. Hic codex descriptus non est ex prima Sublacensi editione, a qua multum differt, ut patet ex variis lectionibus, quas ex eo profert editor Cantabrigiensis.

Lectiones variae optimi ms. codicis a Theodo

A CANTERO collectæ; quæ Gallæo sunt commodaæ. Codex in membrana medio saeculo decimo quinto exaratus, et sat concinne scriptus. Hunc, qua pollet humanitate, mihi commodavit R. P. Fulgentius, praefectus Bibliothecæ PP. CAPUCINORUM PARISIENSIVM conventus S. Honorati. Græca in eo eleganter scripta sunt; non tamen adsunt omnibus in libris. Quo in codice leguntur libelli de Ira et de Opificio Dei.

Codex ms. antiquus et optimæ notæ, fere in omnibus antiquissimo Bononiensi similis, a Jo CAUCI accuratissime collatus, complectens libros Div. Institutionum, de Ira Dei, et de Opificio Dei. Hujus codicis variae lectiones Gallæo usu venerunt.

Ms. codex collegii Corporis CHRISTI Oxonii, continens libros Div. Institutionum, de Ira Dei, et de Opificio Dei. Eu usus est, parce tamen, Thom. Sparkius.

Mss. 400 et 300 annorum codices duo eruditissimi atque urbanissimi viri GOTHOFREDI CLERMONT Amstelodamensis, apud legatos Batavos in Gallia oratoris sacri, anno 1715; qui ubi audivit Parisiis a cl. viro Stephano Baluzio, Joannem B. le Brun in eo esse, ut Lactantii editionem ad mss. codices collatam et emendatam publici juris faceret, reversus Amstelodamum, duos ad usum humanissime Joan. Bapt. le Brun misit, cum editis duobus; quam ob rem ei multum debet hæc nostra editio.

Bibliothecæ COLBERTINÆ ms. codex 800 annorum, n. 1297, ex quo in lucem prodit præclarus ille Lactantii liber de Mortibus persecutorum, clarissimi nec non eruditissimi viri Stephani Baluzii cura; quem ms. denuo accuratissime contulit Joan. B. le Brun, ac ipse in eo cum editis conferendo curam suminam ac studium suum posuit Lengletius, qui animadvertisit plura ab aliis prætermissa. Alii sunt codices, horum unus, qui videtur esse ann. 700, n. 2679, scriptus est Venetiis; alius 500 annor., n. 5173, scriptus in diœcesi Aniciensi; tres alii 500 annorum, scilicet n. 3573, scripti Bononiæ; alteri duo, n. 4095 et n. 4495 complectentes libros Divinarum Institutionum, et libros de Ira Dei et de Opificio Dei; unus 300 item annorum scriptus Bononiæ, n. 1975, continens septem dumtaxat libros Divinarum Institutionum; et alter, 300 pariter annorum n. 6210, scriptus Florentiæ, continens libros de Ira Dei et de Opificio Dei. Est etiam alter, qui est, 800 annorum, n. 1336, qui nihil habet ex Lactantio, sed carmen de Phenice sub nomine Lactantii. Atqui omnes isti codices Colbertini hodie sunt in Regia Bibliotheca : horum indicem ac ætatem mox dabimus.

Ms. codex Divinarum Institutionum, et libri de Opificio Dei COLOMBOVIS visus : cuius paucae admodum sunt variantes lectiones.

COLONIENSIS codex, cuius varias lectiones sèpissime profert editor Coloniensis anni 1544 : qua editione usus est Lengletius.

COTTONIENSIS Oxonii codex ms. complectens libros Div. Institutionum, primo (ut videtur) dempto, cuius nonnullas variantes lectiones apposuit Sparkius in sua Oxoniensi editione anni 1684.

Mss. codices duo, quorum variantes lectiones ad Tornesium misit Jacobus Cujacius. His Tornesius usus est in editione anni 1579.

Codex ms. Bibliothecæ collegii EMMANUELENSIS apud Cantabrigienses anno Domini MCCCCCLXIV descriptus, ut ex subscriptione ad finem addita liquet, et est altero Cantabrigiensi longe emendator. Complectitur libros Div. Institutionum, et de Ira Dei ac de Opificio Dei. Hunc contulit editor Cantabrigiensis, ejusque variae lectiones præmisit sue editioni.

Ms. codex vetustus, quo olim usus fuit DESIDERIUS ERASMUS. Illius variae lectiones paucissimæ sunt, præterquam ad librum de Opificio Dei, quem pauculis quibusdam notis illustravit Erasmus in hujus libelli editione anni 1520, et aliarum quæ postea excusæ sunt;

tum separatim, tum in quibusdam Lactantii editio-
nibus.

Antiquissimus codex, quo Georgius ERHARDUS usus
est : at ejus paucissimas variantes lectiones decerp-
sit Gallæus.

Cujus nomen saepius legitur in notis, is erat Petrus
FRANCUS, eloquentiae professor in illustri schola ur-
bis Amstelodamensis, cuius Bibliotheca, non equi-
dem numero voluminum, sed notis missis, hujus viri
doctissimi unicuique libro aspersis illustrior erat.
Obiit, ut puto, anno 1704, ejusque musacum litera-
rium venale fuit Amstelodami anno 1705, apud Hen-
ricum Weitstein, bibliopolam. Hujus in Lactantium
annotationes et conjecturas habuerat Joan. Bapt. le
Brun a Domino de Clermont, Batavo.

Ecclesiæ metropolitanæ S. GATIANI Turonensis
300 annorum codex, cuius, ac ms. codicis Majoris
Monasterii variantes lectiones ad Joan. Bapt. le Brun
misit Jacobus Christophorus Garreau, vir eruditus ac
religiosus, et publico bono natus.

GOTHANUS codex ms. serenissimi Saxonum ducus
est 400 circiter annorum ; continetque septem libros
Institutionum, ac libros de Ira Dei, et de Opificio
Dei. Eo usi sunt Cellarius, Heumannus et Buneman-
nus.

Ms. codex Claudii Menardi, de quo sic J. F. Gro-
kovius : *Nactus in Andibus apud Claudium Menardum
membranas non valde vetustas, incepi qualescumque
essent conferre, et inveni quæ vulgatis potiora ducere.*
Plures dumtaxat locos duorum priorum librorum
Div. Institutionum emendavit ex hoc manuscripto in
libro Observationum in scriptores ecclesiasticos.

**Quinque GUELFI. aut WOLFF. mss. codices Wolfs-
butenses**, partim ex Bibliotheca Gudiana, sed
quorunq; varia lectiones habere non potuit Bunem.
Fortasse quispiam felicior erit.

Codex ms. JANI GUILIELMI, aut saltem ab ipso col-
latus, non insinuæ vetustatis. Continet libros Divina-
rum Institutionum, de Ira Dei, et de Opificio Dei :
quasdam varia ejus lectiones habuit Gallæus.

Unus papyraceus Adriani JUNNI, scholæ Amstelo-
dameus, in nova urbis regione rectoris. *Hic codex
foeda admodum manu ex optimo archetypo exaratus,
commodatus fuit Gallæo ab Hadriano Junio. At eum
diligenterius inspexit Thomas Crenius.*

LIPSIENSIS Academæ tres mss. codices carthacei,
500 circiter annorum, quorum unus est optimæ no-
tæ, et antiquissimis consentiens. Continent libros
Divinarum Institutionum, de Ira Dei et de Opificio
Dei, dempto uno, in quo desunt duo postremi. His
usi sunt Cellarius atque Bunemannus.

LONDINENSE Regium, de Ira Dei, cuius apographum
habuit ex amico Bunemannus.

**Ms. 500 annorum codex Majoris Monasterii, Gal-
lice Marmoutier**, ordinis S. Benedicti, S. Mauri con-
gregationis, prope Turones.

MERTONIENSIS Oxonii ms. codex, cuius varia lec-
tiones, sed nimis parce, refert Sparkius in sua Oxo-
niensi editione ; inchoat solum tertio libro Div. Ins-
titutionum usque ad finem libri de Opificio Dei.

Ex Bibliotheca collegii NAVARRICI Paris. ms. codex
500 annorum, complectens libros divin. Institutionum
de Ira Dei, et de Opificio Dei.

Membranaceus codex PALATINUS, continens libros
Divinarum Institutionum, cuius varia lectiones Gal-
lico suppedavit Isaac Vossius.

Francisci PENIE Hispani, romanæ rotæ auditoris,
ms. codex non insinuæ notæ, complectens libros Div.
Institutionum, de Ira Dei, et de Opificio Dei. Hunc
Isæus contulit : sed ejus sit ætatis non indicavit.

Mss. codices Bibliothecæ REGIS CHRISTIANISSIMI,
quorum duo sunt 900 annorum optimæ notæ, primus
n. 3735, et alter n. 3736, qui fuit olim ex Bibliotheca
cl. Puteani : hunc Jo. Opsopœius contulit olim in
nonnullis græcis Sibyllarum locis, et reliqua sunt a
Joan. le Brun collata; unus 400 ann., n. 3976, et alter

A 300 an., n. 3739 optimæ notæ; unus 300 ann., n. 3737;
alius 300 annor., n. 3741, optimæ notæ; unus 300 ann.,
n. 3740, cum eximiis picturis, in quo est etiam Epitome
divinarum Institutionum; alias Mantuae descriptus anno
1428, n. 3977; alias 300 circiter annorum, n. 3738,
ex bono archetypo exscriptus ; alter 200 aut 250 an-
norum, n. 3742. Alii duo 300 circiter annorum, n. 3978
et n. 3979, continentes solūmodo Lactantii libros de
Ira Dei, et de Opificio Dei, seu Formatione hominis.